МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

17.03

ПРИКАЗ

.2023 № 1 2 1

1.1

1.2

1.3

Об утверждении планов мероприятий
(«дорожных карт») на 2023 год

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной
политики Владимирской области от 20.02.2023 №327, в целях реализации
комплекса мероприятий, направленных на создание условий перевода школ с
низкими образовательными результатами и школ, функционирующих в

)Е иях рисков снижения образовательных результатов, в эффективный
режим функционирования п р и к а з ы в а ю :

Утвердить муниципальные планы мероприятий («дорожные карты») на
2023 год по работе:

Со школами, имеющими низкие образовательные результаты
согласно приложению №1;
Со школами-участниками проекта «500+» 2022 года, согласно
приложению №2.
С общеобразовательными организациями, функционирующими в
условиях рисков снижения образовательных результатов, согласно
приложению №3

2. РайЬнному методическому кабинету:
2.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации
мероприятий планов в установленные сроки;
2.2. Предоставить информацию о реализации муниципальных «дорожных
карт» ГАОУ ДПО ВО ВИРО в срок до 22.12.2023 года.
3. Руководителям МБОУ СОШ №3 г. Петушки (Удовенко Т.Г.), МБОУ СОШ
№2 г. |Покров (Круглова Е.В.), МБОУ КОШ №2 (Матюнина С.Б.), МБОУ
ОРСОШ г. Петушки (Елизарова Е.В.), МБОУ Воспушинская ООШ (Горшкова
С.А.), МБОУ Костинская ООШ (Кузьмина М.Ю), МБОУ СОШ №2 г. Петушки
(ЛещеАкова Л.В.), МБОУ Липенская ООШ (Контемирова Т.А.).
3.1. Обеспечить участие в мероприятиях, предусмотренных «дорожной
картой»;
3.2. Предоставить информацию о реализации «дорожной карты» не позднее
12.12.2Q23 года.

юпоряжения 4. Кой троль за исполнением
заведующего РМК.

И.о. начальника управления

возложить на

О.А. Сибилёва

Приложение №1 к приказу МУ
«Управление образования администрации

Петушинского района»
от 27.02.2023№

План муниципальных мероприятий («дорожная карта») по работе со школами, имеющие низкие
образовательные результаты на 2023 год

№
п/п

Период
реализации
отдельного
действия

Наименование мероприятия Прогнозируемый результат
(количественные характеристики

результата)

Ответственные

1 2 3 4 5
1 Февраль Разработка муниципальных правовых актов,

регламентирующих реализацию проекта в 2023 году:
Приказ УО об утверждении дорожной карты

Разработана и утверждена
муниципальная дорожная карта

УО
РМК

2 Февраль-март Диагностика профессиональных компетенций
педагогических работников и управленческих кадров

100% ШНОР приняли участие в
диагностике. Результаты диагностики
направлены региональному
координатору

0 0
РМК
УО

3 Февраль Участие в региональном семинаре-практикуме про
разработке программ перехода в эффективный
режим работы

100% ШНОР приняли участие в
семинаре

РМК
0 0

4 Февраль Цикл РМО для учителей-предметников «Система
работы учителя по подготовке к ГИА»

Не менее 70% педагогов ШНОР
приняли участие в РМО

РМК
0 0

5 Февраль-апрель Участие в региональном конкурсе методических
разработок учителей начальных классов «Мой новый
урок окружающего мира в начальной школе»
(номинация «Поиск» для ШНОР)

100% ШНОР примут участие в
конкурсе

РМО
о о

6 Февраль-апрель Участие в цикле вебинаров «Практики
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся»

100% ШНОР примут участие в
вебинарах

7 10 марта Предоставление информации по мониторингу
потребности в оказании методической помощи по

Информация предоставлена в ГАОУ
ДПО ВО ВИРО

РМК
0 0

проблемам повышения качества образования ШНОР
в 2023 году

8 10 марта Акция «Сдаем вместе! День сдачи ЕГЭ родителями» Не менее 50% родителей примут
участие в акции

УО
ОО

9— 14 марта Муниципальный организационно-инструктивный
семинар по проведению ВПР в 2023 году (на
основании демо версий ФИПИ)

Педагоги ознакомлены с порядком
проведения ВПР и порядком
оценивания работ обучающихся

УО
РМК
ОО

10 16 марта РМО для заместителей директоров по УВР,
педагогов дополнительного образования
«Дополнительное образование детей как ресурсная
среда педагогической поддержки детей социально
уязвимых категорий»

100% ШНОР примут участие в РМО УО
РМК
ОО

11 Февраль- март Муниципальный конкурс «Электронных портфолио
педагогов»

Не менее 20% педагогов примут
участие

РМК
ОО

12 Март-апрель Перепроверка работ ВПР с целью выявления
объективности оценивания работ обучающихся

Адресные рекомендации по
результатам перепроверки направлены
в ОО

УО
РМК

13 Март Организационно-методическое сопровождение
курсовой подготовки руководителей ШНОР

100% руководителей ШНОР пройдут
КПК

РМК
ОО

14 Март Участие в региональном вебинаре «Определение
рисков снижения образовательных результатов на
основе программы перехода в эффективный режим
работы и разработка программ антирисковых мер по
рисковым профилям»

100% ШНОР примут участие в
вебинаре

РМК
ОО

15 Март Участие в региональном семинаре
«Целенаправленная работа по реализации программ
антирисковых мер - путь снижения дифференциации
в качестве образования между школами региона»

100% ШНОР примут участие в
семинаре

РМК
ОО

16 Март-апрель Участие в региональном конкурсе среди ШНОР на
лучшую программу перехода в эффективный режим
работы на 2023 год

100% ШНОР примут участие в
конкурсе

УО
РМК
ОО

17 Март Организация сетевого партнерства школ.
Закрепление на муниципальном уровне за ШНОР

Муниципальные правовые акты УО
РМК

кураторов из числа руководителей ОО,
показывающих высокое качество образования

18 Апрель Участие в круглом столе «Формирование учебных
действий обучающихся при подготовке к ГИА по
математике»

100% ШНОР примут участие в круглом
столе

РМК
ОО

19 Апрель Участие в круглом столе «Формирование учебных
действий обучающихся при подготовке к ГИА по
биологии»

100% ШНОР примут участие в круглом
столе

РМК
ОО

20 Апрель Участие в вебинарах «ГИА - 2023: реалии,
особенности, перспективы»

100% ШНОР примут участие в
вебинарах

РМК
ОО

21 Апрель Участие в семинаре для учителей русского языка
«Типичные ошибки при подготовке к ВПР»

100% ШНОР примут участие в
семинаре

РМК
ОО

22 Май Участие в вебинаре «Организационно-
технологическое сопровождение подготовки
подтверждающих документов исполненных
мероприятий дорожной карты программы
антирисковых мер в рамках наступления позитивных
изменений в ШНОР»

100% ШНОР примут участие в
вебинаре

РМК
ОО

23 Июль-август Проведение анализа результатов национальных
оценочных процедур ВПР, ОГЭ, ЕГЭ ШНОР.

Адресные рекомендации направлены в
ШНОР

УО
ОО

24 Сентябрь Участие в региональном семинаре «Повышение
качества образования в ШНОР на основе результатов
сравнительного комплексного анализа оценочных
процедур ВПР и ГИА за 2022-2023 гг»

100% ШНОР примут участие в
семинаре

УО
РМК
ОО

25 Ноябрь Направление подтверждающих документов по
исполнению мероприятий дорожной карты программ
антирисковых мер

Документы направлены в РИАЦОКО РМК
ОО

26 Ноябрь Участие в собеседовании по вопросам повышения
качества образования руководителей ШНОР

Руководители ШНОР (по запросу
РИАЦОКО) примут участие в
собеседовании

РМК
ОО

27 Декабрь Участие в региональном вебинаре «Ознакомление с
успешными практиками региона по реализации
программ антирисковых мер в 2023 году»

100% ШНОР примут участие в
вебинаре

РМК
ОО

28 В течение года Консультирование и тьюторское сопровождение
школ и педагогов образовательных организаций
методистами РМК

В рамках работы РМО учителей,
дополнительно по запросу ОО

РМК

29 В течение года Организация просветительской работы с родителями
по вопросам профилактики школьной

100% ШНОР примут участие УО
ТГО

неуспеваемости, девиантного поведения,
дисгармонии детско-родительских отношений
(родительские собрания)

30 В течение года Организация и проведение семинаров-совещаний с
руководителями школ с низкими образовательными
результатами «О повышении качества образования
в школах Петушинского района».

100% ШНОР примут участие в
семинарах-совещаниях

УО
ОО

31 Декабрь Мониторинг реализации дорожной карты, с целью
выявления позитивных результатов работы,
планирование работы на 2024 год

Приказ МУ «Управление образования
администрации Петушинского района»

УО
РМК
ОО

Приложение №2 к приказу МУ
«Управление образования администрации

Петушинского района»
от 27.02.2023№

План муниципальных мероприятий («дорожная карта») по работе со школами-участниками проекта 500+ 2022
года на 2023 год

№
п/п

Период
реализации
отдельного

действия

Наименование мероприятия Прогнозируемый результат
(количественные характеристики

результата)

Ответственные

1 2 3 4 5
1 Февраль Разработка муниципальных правовых актов,

регламентирующих реализацию проекта в 2023 году:
Приказ У О об утверждении дорожной карты

Разработана и утверждена
муниципальная дорожная карта

УО
РМК

2 Февраль Цикл РМО для учителей-предметников «Система
работы учителя по подготовке к ГИА»

Педагоги МБОУ КСОШ №2 приняли
участие в работе РМО

РМК
ОО

3 Март Направление МБОУ КСОШ №2 проекта плана
работы по повышению качества образования в
рамках программы перехода в эффективный режим
работы с целью оценки эффективности принятых
управленческих решений на основе результатов ВПР
и ГИА по русскому языку и математике в 2021 -2022
гг.

МБОУ КСОШ №2 предоставила план
работы в РИАЦОКО

РМК
ОО

4 10 марта Акция «Сдаем вместе! День сдачи ЕГЭ родителями» Не менее 50% родителей примут
участие в акции

УО
ОО

5 14 марта Муниципальный организационно-инструктивный
семинар по проведению ВПР в 2023 году (на
основании демо версий ФИПИ)

Педагоги ознакомлены с порядком
проведения ВПР и порядком
оценивания работ обучающихся

УО
РМК
ОО

6 16 марта РМО для заместителей директоров по УВР,
педагогов дополнительного образования
«Дополнительное образование детей как ресурсная
среда педагогической поддержки детей социально
уязвимых категорий»

100% ШНОР примут участие в РМО УО
РМК
ОО

7 Февраль- март Муниципальный конкурс «Электронных портфолио
педагогов»

Не менее 20% педагогов примут
участие

РМК
ОО

8 Март-апрель Перепроверка работ ВПР с целью выявления
объективности оценивания работ обучающихся

Адресные рекомендации по
результатам перепроверки направлены

-в-МШ¥-КШШ-№2

УО
РМК

9— Апрель Участие в региональном мониторинге планов работы
по повышению качества образования

Адресные рекомендации направлены в
МБОУ КСОШ №2

РМК
ОО

10 Июль-август Проведение анализа результатов национальных
оценочных процедур ВПР, ОГЭ, ЕГЭ ШНОР.

Адресные рекомендации направлены в
МБОУ КСОШ №2

УО
ОО

11 Сентябрь Изучение адресных рекомендаций РИАЦОКО по
итогам регионального комплексного анализа

Адресные рекомендации направлены в
МБОУ КСОШ №2

РМК
ОО

12 Сентябрь Участие в региональном семинаре «Повышение
качества образования в ШНОР на основе результатов
сравнительного комплексного анализа оценочных
процедур ВПР и ГИА за 2022-2023 гг»

100% ШНОР примут участие в
семинаре

УО
РМК
ОО

13 В течение года Консультирование и тьюторское сопровождение
школ и педагогов образовательных организаций
методистами РМК

В рамках работы РМО учителей,
дополнительно по запросу ОО

РМК

14 В течение года Организация просветительской работы с родителями
по вопросам профилактики школьной
неуспеваемости, девиантного поведения,
дисгармонии детско-родительских отношений
(родительские собрания)

100% ШНОР примут участие УО
ОО

15 В течение года Организация и проведение семинаров-совещаний с
руководителями школ с низкими образовательными
результатами «О повышении качества образования
в школах Петушинского района».

100% ШНОР примут участие в
семинарах-совещаниях

УО
ОО

16 Декабрь Участие в собеседовании по вопросам повышения
качества образования руководителей школ-
участников проекта 500+

Руководители ШНОР (по запросу
РИАЦОКО) примут участие в
собеседовании

РМК
ОО

17 Декабрь Участие в вебинаре «Подведение итогов работы по
реализации программы перехода в эффективный
режим работы на 2022-2023 учебный год»

МБОУ КСОШ №2 примет участие в
вебинаре

РМК
ОО

Приложение №3 к приказу МУ
«Управление образования администрации

Петушинского района»
от 27.02.2023№

АлатгмуШПШпальных мероприятий («дорожная карта») по работе с общеобразовательными организациями
функционирующими в условиях рисков снижения образовательных результатов на 2023 год

№
п/п

Период
реализации
отдельного
действия

Наименование мероприятия Прогнозируемый результат
(количественные характеристики

результата)

Ответственные

1 2 3 4 5
1 Февраль Разработка муниципальных правовых актов,

регламентирующих реализацию проекта в 2023 году:
Приказ УО об утверждении дорожной карты

Разработана и утверждена
муниципальная дорожная карта

УО
РМК

2 Февраль Цикл РМО для учителей-предметников «Система
работы учителя по подготовке к ГИА»

Педагоги МБОУ СОШ №2 г. Петушки
приняли участие в работе РМО

РМК
ОО

о j Февраль-Март Диагностика профессиональных компетенций
педагогических работников и управленческих кадров

100% педагогов приняли участие в
диагностике. Результаты диагностики
направлены региональному
координатору

ОО
РМК

4 10 марта Акция «Сдаем вместе! День сдачи ЕГЭ родителями» Не менее 50% родителей примут
участие в акции

УО
ОО

5 14 марта Муниципальный организационно-инструктивный
семинар по проведению ВПР в 2023 году (на
основании демо версий ФИПИ)

Педагоги ознакомлены с порядком
проведения ВПР и порядком
оценивания работ обучающихся

УО
РМК
ОО

6 16 марта РМО для заместителей директоров по УВР,
педагогов дополнительного образования
«Дополнительное образование детей как ресурсная
среда педагогической поддержки детей социально
уязвимых категорий»

РМО проведено на базе МБОУ СОШ
№2 г. Петушки

УО
РМК
ОО

7 Март Участие в семинаре «Формула успеха: опыт школ с
высокими образовательными результатами на базе
МБОУ Старовская СОШ Собинского района

Руководитель МБОУ СОШ №2 г.
Петушки примет участие в семинаре

РМК
ОО

8 Март Участие в региональном круглом столе по обмену
опытом «Сетевое партнерство, как условие
повышения доступности и качества общего
образования»

МБОУ СОШ №2 г. Петушки примет
участие в круглом столе

РМК
ОО

9 Март pci иопалыюм семинаре
«Целенаправленная работа по реализации программ
антирисковых мер - путь снижения дифференциации
в качестве образования между школами региона»

MbUY СОШ №2 г. Петушки примет
участие в семинаре

РМК
ОО

10 В течение года Участие в региональных научно-методических
семинарах различной направленности

МБОУ СОШ №2 г. Петушки примет
участие в семинарах

РМК
ОО

10 В течение года Онлайн консультирование подготовка к ЕГЭ, ОГЭ,
ВПР по учебным предметам «Русский язык» и
«Математика»

Адресные рекомендации педагогам
МБОУ СОШ №2 г. Петушки

ВИРО
ОО

11 Сентябрь Участие в региональном семинаре «повышение
качества образования в школах с низкими
образовательными результатами и/или
функционирующими в неблагоприятных социальных
условиях на основе результатов сравнительного
комплексного анализа оценочных процедур ВПР и
ГИА за 2022-2023 гг.»

МБОУ СОШ №2 г. Петушки примет
участие в семинаре

РМК
ОО

12 В течение года Организационно-методическое сопровождение КПК
руководителя и педагогов ОО

100% педагогов примут участие в КПК
различной направленности

РМК
ОО

13 В течение года Консультирование и тьюторское сопровождение
школ и педагогов образовательных организаций
методистами РМК

В рамках работы РМО учителей,
дополнительно по запросу ОО

РМК

14 В течение года Организация просветительской работы с родителями
по вопросам профилактики школьной
неуспеваемости, девиантного поведения,
дисгармонии детско-родительских отношений
(родительские собрания)

В МБОУ СОШ №2 г. Петушки
организована просветительская работа
с родителеями

УО
ОО

15 В течение года Организация и проведение семинаров-совещаний с
руководителями школ «О повышении качества
образования в школах Петушинского района».

100% ОО примут участие в семинарах-
совещаниях

УО
ОО